
 

 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura       Cesena, vedi segnatura/2024 

 

Al sito web  

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Determina anticipazione di cassa per il pagamento della fattura elettronica n. n.70/06 del 

02/12/2024 relativa alla realizzazione di n°3 edizioni per il potenziamento delle competenze STEM 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 –Istruzione e Ricerca –Componente 1 

–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee 

di investimento –Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Titolo “STEM AND LANGUAGE: progettiamo il futuro”  

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34327 

CUP E14D23004840006    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera n. 82 del 09/02/2024 

e gli allegati Residui attivi e passivi dell’Esercizio Finanziario 2023; 

 



VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 – Interventi di orientamento 

e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per 

studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 86.125,80 (Quota A € 70.466,70 e Quota B € 15.659,10) per la 

realizzazione degli Interventi; 

 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 

Scolastica e l’accordo di concessione prot. n. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0026826 

del 26/02/2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di 

Missione del PNRR; 

 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 3594 del 04/03/2024, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 

nel programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento di cui sopra per un importo complessivo di € 

86.125,80; 

 

VISTO il documento di stipula n. 4416620 relativo alla trattativa MEPA del 10/06/2024 relativo 

all’affidamento per la realizzazione di n°10 edizioni per il potenziamento delle competenze STEM 

nell’ambito del PNRR Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – Linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

stipulato con l’operatore economico SER.IN.AR. Forlì Cesena società consortile per azioni, con sede 

legale in viale Filippo Corridoni n.18,47121 Forlì; 

 

VISTA la fattura elettronica n.70/06 del 02/12/2024 di € 5.924,99 (di cui € 4.856,55 quota imponibile ed 

€ 1.068,44 quota IVA), emessa dall’operatore economico SER.IN.AR. Forlì Cesena società consortile 

per azioni, con sede legale in viale Filippo Corridoni n.18, 47121 Forlì; 

 

CONSIDERATO che è stato corrisposto, da parte del MIM, un acconto pari a € 43.062,90 corrispondente 

al 50% del finanziamento totale, già utilizzato per il pagamento della quota delle spese per n.7 edizioni per 

il potenziamento delle competenze STEM pari ad € 13.825,00 iva inclusa), della quota delle spese per n. 7 

edizioni per il potenziamento linguistico degli alunni e n.1 edizione per il potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti pari ad € 17.241,00 iva inclusa, della quota per le spese del personale interno tutor per le 

edizioni STEM pari ad € 5.949,86 per le edizioni sul potenziamento linguistico pari ad € 2.549,97, della quota 

per le spese dei costi indiretti per l’acquisto di materiale didattico-libri pari ad € 1.234,00 e per l’acquisto 

delle certificazioni linguistiche pari ad € 570,00 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere al pagamento della fattura n. 70/06 del 02/12/2024 

pari a € 5.924,99 iva inclusa con anticipo di cassa; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta fornitrice (DURC); 

 



EFFETTUATA la verifica inadempimenti presso l’Agenzia delle Entrate e accertato che il soggetto 

risulta non inadempiente; 

 

VERIFICATA presso l’istituto cassiere la disponibilità di liquidità tale da consentire il pagamento delle 

spese relative alle forniture mediante anticipazione di cassa 

 

DETERMINA 

 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di autorizzare il Direttore S.G.A. a procedere alla liquidazione della fattura n.70/06 del 02/12/2024 

intestata all’operatore economico SER.IN.AR. Forlì Cesena società consortile per azioni, effettuando 

un anticipo di cassa pari ad € 4.231,92 (di cui € 3.163,48 quota imponibile da corrispondere al fornitore 

ed € 1.068,44 quota IVA da versare all’Erario); 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Istituto ai sensi e per gli 

effetti del D.Lgs 33/2013. 

Il presente provvedimento è trasmesso al DSGA per i successivi adempimenti contabili di competenza. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Katia Di Leo 

 


		2024-12-19T11:43:23+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Katia Di Leo ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




